
Российская Федерация 
Республика Хакасия 

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы 
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

«/^» /А 2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Белый Яр
№

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие органов местного 
самоуправления Алтайского района 
(2017 - 2020 годы)», утвержденную 
постановлением администрации
Алтайского района от 11.10.2016 № 338

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьями 24,27 Устава муниципального образования Алтайский райо я, администрация 
Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие органов местного 
2020 годы)», утвержденнуюсамоуправления Алтайского района (2017

постановлением администрации Алтайского района от 11.10.20 Ц № 338 (в ред. 
от 01.02.2017 № 29, от 23.03.2017 № 218, от 29.08.2017 № 818, от 0

18.12.2017 № 1118, от 06.02.2018 № 52, от 25.04.2018 № 197, от
11.09.2018 № 449, от 28.11.2018 № 631, от 19.12.2018 № 733, от 21.02.2019 № 93, 
15.04.2109 № 180 от 06.062019 № 276, от 17.06.2019 №299, от q8.08.2019 № 432, 
11.09.2019 № 509, от 15.11.2019 №669, от 20.12.2019 № 779, от
19.03.2020 № 110, от 16.07.2020 № 245, от 16.09.2020 №365), (даЬее - Программа)

.12.2017 № 1114,
3.06.2018 №276,

19.02.2020 № 76,

от
от
от
от 
от
следующие изменения:

1.1. В паспорте Программы строку «Объемы и источники 
изложить в следующей редакции:

финансирования»

« Объем и 
источники 
финансирования

Общий объем финансирования Программы составляет 618 318,7 
тыс. рублей, в том числе по годам: 2017 год - 141 628,3 тыс. 
рублей; 2018 год - 138 452,2 тыс. рублей; 2019 год - 149 080,6 тыс. 
рублей; 2020 год - 188 157,6 тыс. рублей, из них:

за счет средств бюджета МО Алтайский рай< 
рублей, в том числе по годам: 2017 год - 114 2 
2018 год - 107 414,2 тыс. рублей; 2019 год 
2020 год - 123 421,1 тыс. рублей;

за счет средств республиканского бюджета Республики 
Хакасия 168 785,1 тыс. рублей, в том числе по го,
25 924,0 тыс. рублей; 2018 год - 28 906,0 тыс. ру
49 218,6 тыс. рублей; 2020 год - 64736,5 тыс. рублей;

он 444910,6 тыс.
13,3 тыс. рублей;

99 862,0 тыс. рублей;

дам: 2017 год 
блей; 2019 год



2

за счет средств бюджета Российской Федерш 
рублей, в том числе по годам: 2017 год - 1 491,0 т 
год - 2 132,0 тыс. рублей.

щи 3 623,0 тыс. 
яс. рублей; 2018

1.2. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Перечень программных мероприятий

тыс. рублей
№ 
п/п

Наименование мероприятия

Общий 
объем 
финанси 
рования

в том числ i по годам:

2017
год

2018 
год

2019
год

2020
год

1 2 3 4 5 6 7
1 Основное мероприятие 

«Осуществление деятельности Совета 
депутатов Алтайского района»

16141,5 4138,0 3906,5 4092,6 4004,4

1.1 Мероприятие «Обеспечение 
деятельности представительного 
органа муниципального образования»

5526,5 1266,8 1374,4 1435,3 1450,0

1.2 Мероприятие «Обеспечение 
деятельности аппарата Совета 
депутатов Алтайского района»

7346,2 2087,1 1768,1 1836,9 1654,1

1.3 Мероприятие «Обеспечение 
функционирования ревизионной 
комиссии муниципального 
образования»

3268,8 784,1 764 820,4 900,3

2 Основное мероприятие 
«Осуществление деятельности 
аппарата управления Алтайского 
района», в том числе:

131608,3 29346,5 29873,1 32268,9 40119,8

бюджет Алтайского района 123303,8 28044,5 28016,1 30335,3 36907,9
бюджет Республики Хакасия 8304,5 1302,0 1857,0 1933,6 3211,9

2.1 Мероприятие «Функционирование
высшего должностного лица
муниципального образования
Алтайский район»

6002,8 1350,0 1445,0 1572,8 1635,0

2.2 Мероприятие «Обеспечение 
деятельности единой дежурно
диспетчерской службы Алтайского 
района»

6585,6 0 2078,0 2084,3 2423,3

2.3 Мероприятие «Обеспечение 
деятельности аппарата администрации 
Алтайского района»

75500,6 17079,9 17453,4 17592,3 23375,0

2.4 Мероприятие «Обеспечение
деятельности муниципальных
казенных учреждений муниципального 
образования Алтайский район»

316,1 316,1 0 0 0

2.5 Мероприятие «Обеспечение
деятельности централизованной
бухгалтерии администрации
Алтайского района»

15831,8 4525,0 3073,8 4421,0 3812

2.6 Мероприятие «Доплаты к пенсиям 
муниципальных служащих» 17813,3 3859,9 3835,9 4554,9 5562,6



3

1 2 3 4 5 6 7
2.7 Мероприятие «Единовременная

денежная компенсация почетным 
жителям района»

350,0 40,0 120,0 100,0 90,0

2.8 Мероприятие «Обеспечение
деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав», в том числе:

1779,0 333,0 362,0 542,0 542,0

бюджет Республики Хакасия 1779,0 333,0 362,0 542,0 542,0
2.9 Мероприятие «Осуществление

государственных полномочий в 
области охраны труда», в том числе:

1634,0 319,0 402,0 456,0 457,0

бюджет Республики Хакасия 1634,0 319,0 402,0 456,0 457,0
2.10 Мероприятие «Обеспечение

деятельности административных
комиссий», в том числе:

1918,0 377,0 457,0 542,0 542,0

бюджет Республики Хакасия 1918,0 377,0 457,0 542,0 542,0
2.11 Мероприятие «Осуществление

органами местного самоуправления 
государственного полномочия по 
определению перечня должностных 
лиц, уполномоченных составлять 
протоколы об административных 
правонарушениях», в том числе:

91,0 33,0 36,0 11,0 11,0

бюджет Республики Хакасия 91,0 33,0 36,0 11,0 11,0
2.12 Мероприятие «Субвенция по

подготовке и проведению
Всероссийской переписи населения 
2020 года»

436,0 0 0 0 436,0

бюджет Республики Хакасия 436,0 0 0 0 436,0
2.13 Мероприятие «Обеспечение

проведения выборов главы Алтайского 
района»

349,5 349,5 0 0 0

2.14 Мероприятие «Обеспечение
проведения выборов депутатов в 
представительные органы
муниципального образования
Алтайский район»

524,1 524,1 0 0 0

2.15 Мероприятие «Предоставление грантов 
за достижение наилучших значений 
показателей комплексного социально- 
экономического развития», в том числе:

1222,6 240,0 600,0 382,6 0

бюджет Республики Хакасия 1222,6 240,0 600,0 382,6 0
2.16 Мероприятие «Поддержка местных 

инициатив и поощрение за достижения 
наилучших показателей деятельности 
ТОСов поселений района»

30,0 0 10,0 10,0 10,0

2.17 Мероприятие «Осуществление
отдельных государственных
полномочий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных»

812,0 0 0 0 812,0

бюджет Республики Хакасия 812,0 0 0 0 812,0



4

1 2 3 4 5 6 7
2.18 Мероприятие «Осуществление

отдельных государственных
полномочий по организации
проведения мероприятий при
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев»

411,9 0 0 0 411,9,0

бюджет Республики Хакасия 411,9 0 0 0 411,9
3 Основное мероприятие

«Осуществление деятельности
Управления финансов и экономики 
администрации муниципального
образования Алтайский район», в том 
числе:

326874,9 76848,4 69184,4 74211,1 106631

бюджет Алтайского района 164160,9 50832,4 40218,4 27882,1 45228,0

бюджет Республики Хакасия 159091,0 24525,0 26834,0 46329,0 61403,0

бюджет Российской Федерации 3623,0 1491,0 2132,0 0 0
3.1 Мероприятие «Обеспечение

деятельности финансового органа» 23666,7 4925,5 5376,5 6120,4 7244,3

3.2 Мероприятие «Обслуживание
внутреннего муниципального долга» 88,5 22,1 28,9 18,6 18,9

3.3 Мероприятие «Предоставление
дотаций на выравнивание бюджетной 
обеспеченности бюджетов поселений 
муниципального образования
Алтайский район», в том числе:

156206,0 24347,0 24347,0 46109,0 61403,0

бюджет Республики Хакасия 156206,0 24347,0 24347,0 46109,0 61403,0

3.4 Мероприятие «Осуществление
первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты», в том числе:

3623,0 1491,0 2132,0 0 0

бюджет Российской Федерации 3623,0 1491,0 2132,0 0 0
3.5 Мероприятие «Предоставление

дотаций на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности
бюджетов поселений за счет средств 
бюджета муниципального образования 
Алтайский район»

133332,7 45884,8 27740,0 21743,1 37964,8

3.6 Мероприятие «Субвенция на
осуществление отдельных
государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий 
по отлову и содержанию безнадзорных 
домашних животных», в том числе:

391,0 178,0 213,0 0 0

бюджет Республики Хакасия 391,0 178,0 213,0 0 0
3.7 Мероприятие «Предоставление

дотации на сбалансированность
бюджетов поселений, направленной на 
компенсацию снижения объема
дотации на выравнивание бюджетной

7073,0 0 7073,0 0 0



5

1 2 3 4 5 6 7
обеспеченности муниципальных
образований поселений»

3.8 Мероприятие «Предоставление иных 
межбюджетных трансфертов бюджетам 
поселений за лучший социально 
значимый проект», в том числе:

2000,0 0 2000,0 0 0

бюджет Республики Хакасия 2000,0 0 2000,0 0 0
3.9 Мероприятие «Иные межбюджетные 

трансферты бюджетам поселений в 
целях повышения эффективности 
деятельности органов местного
самоуправления», в том числе:

460,0 0 240,0 220,0 0

бюджет Республики Хакасия 460,0 0 240,0 220,0 0
3.10 Мероприятие «Субсидия на частичное 

погашение просроченной кредиторской 
задолженности поселений», в том 
числе:

34,0 0 34,0 0 0

бюджет Республики Хакасия 34,0 0 34,0 0 0
3.11 Мероприятие «Субвенция на

осуществление отдельных
государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий 
по отлову и содержанию безнадзорных 
домашних животных, в том числе:»

391,0 178,0 213,0 0 0

бюджет Республики Хакасия 391,0 178,0 213,0 0 0
4 Основное мероприятие 

«Осуществление деятельности 
Управления образования 
администрации муниципального 
образования Алтайский район»

71630,3 16480,8 17049,7 17984,3 20115,5

4.1 Мероприятие «Обеспечение
деятельности структурных
подразделений, методического
кабинета, централизованной
бухгалтерии, группы хозяйственного
обслуживания в сфере образования»

61908,6 14186,5 14787,9 15468,3 17465,9

4.2 Мероприятие «Обеспечение 
деятельности аппарата Управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Алтайский район»

9721,7 2294,3 2261,8 2516,0 2649,6

5 Основное мероприятие
«Осуществление деятельности
Управления культуры администрации 
Алтайского района», в том числе:

29593,6 5897,6 7285,9 7993,3 8416,8

5.1
Мероприятие «Обеспечение
деятельности структурных
подразделений, методического
кабинета, централизованной
бухгалтерии, группы хозяйственного
обслуживания в сфере культуры»

23610,4 4465,6 5808,0 6522,8 6814,0



6

1 2 3 4 5 6 7
5.2 Мероприятие «Обеспечение

деятельности аппарата Управления 
культуры администрации Алтайского 
района»

5983,2 1432,0 1477,9 1470,5 1602,8

6 Основное мероприятие
«Осуществление деятельности
Комитета по управлению
муниципальным имуществом
администрации муниципального
образования Алтайский район», в том
числе:

12976,9 2580,2 3295,7 3468,9 3632,1

6.1 Мероприятие «Осуществление
деятельности Комитета по управлению 
муниципальным имуществом
администрации муниципального
образования Алтайский район»

12976,9 2580,2 3295,7 3468,9 3632,1

7 Основное мероприятие
«Осуществление деятельности
Управления сельского хозяйства
администрации муниципального
образования Алтайский район», в том 
числе:

11559,6 3289,3 3632,6 4566,6 71,1

бюджет Алтайского района 10228,5 3192,3 3417,6 3610,6 8,0
бюджет Республики Хакасия 1331,1 97,0 215,0 956,0 63,1

7.1 Мероприятие «Осуществление
деятельности Управления сельского
хозяйства администрации
муниципального образования
Алтайский район», в том числе:

10228,5 3192,3 3417,6 3610,6 8,0

7.2 Мероприятие «Осуществление
отдельных государственных
полномочий по предупреждению и 
ликвидации болезней животных», в том 
числе:

1107,0 97,0 215,0 795,0 0

бюджет Республики Хакасия 1107,0 97,0 215,0 795,0 0
7.3 Мероприятие «Субвенция на

осуществление отдельных
государственных полномочий по
организации проведения мероприятий 
по отлову и содержанию безнадзорных 
домашних животных», в том числе:

161,0 0 0 161,0 0

бюджет Республики Хакасия 161,0 0 0 161,0 0
7.4 Мероприятие «Осуществление

отдельных государственных
полномочий по организации
проведения мероприятий при
осуществлении деятельности по 
обращению с животными без 
владельцев»

63,1 0 0 0 63,1

бюджет Республики Хакасия 63,1 0 0 0 63,1
8 Мероприятие «Профессиональная

подготовка, переподготовка и
повышение квалификации»

204,4 25,7 47,6 56,2 74,9



7

1 2 3 4 5 6 7
9 Основное мероприятие

«Осуществление деятельности
Управления ЖКХ, строительства, 
архитектуры, энергетики, транспорта и 
связи администрации Алтайского 
района», в том числе:

12878,9 2158,7 3132,9 3457,5 4129,8

бюджет Алтайского района 12820,4 2158,7 3132,9 3457,5 4071,3
бюджет Республики Хакасия 58,5 0 0 0 58,5

9.1 Мероприятие «Осуществление 
деятельности Управления ЖКХ, 
строительства, архитектуры, 
энергетики, транспорта и связи 
администрации Алтайского района»

12820,4 2158,7 3132,9 3457,5 4071,3

9.2 Мероприятие «Субсидия на 
мероприятия по предупреждению 
распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID -19)

58,5 0 0 0 58,5

бюджет Республики Хакасия 58,5 0 0 0 58,5
10 Основное мероприятие

«Осуществление деятельности
муниципальных казенных учреждений 
муниципального образования
Алтайский район», в том числе:

3850,3 863,1 1043,8 981,2 962,2

10.1 Мероприятие «Осуществление
деятельности муниципальных
казенных учреждений муниципального 
образования Алтайский район»

3850,3 863,1 1043,8 981,2 962,2

Всего по Программе, в том числе: 618318,7 141628,3 138452,2 149080,6 188157,6

бюджет Алтайского района 444910,6 114213,3 107414,2 99862,0 123421,1
бюджет Республики Хакасия 168785,1 25924,0 28906,0 49218,6 64736,5
бюджет Российской Федерации 3623,0 1491,0 2132,0 0 0

8,7 тыс. рублей, в
452,2 тыс. рублей;

ублей, в том числе 
. рублей; 2019 год

1.3. В разделе 4. Ресурсное обеспечение программы» абзацы первый - 
четвертый изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет 618 3 
том числе по годам: 2017 год - 141 628,3 тыс. рублей; 2018 год - 138 
2019 год - 149 080,6 тыс. рублей; 2020 год - 188 157,6 тыс. рублей, ф них:

за счет средств бюджета МО Алтайский район 444910,6 тыс. р 
по годам: 2017 год - 114 213,3 тыс. рублей; 2018 год - 107 414,2 тыс 
- 99 862,0 тыс. рублей; 2020 год - 123421,1 тыс. рублей;

за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия 168 785,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 2017 год - 25 924,0 тыс. рублей; 2018 год - 28 906,0 тыс. 
рублей; 2019 год -49 218,6 тыс. рублей; 2020 год - 64736,5 тыс. руб; ей;

за счет средств бюджета Российской Федерации 3 623,0 тыс. р 
по годам: 2017 год - 1 491,0 тыс. рублей; 2018 год - 2 132,0 тыс. руб

•ублей, в том числе 
1лей.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава Алтайского района уу Т.Н. Раменская

I


